地福 第１２５６号

令和５年５月１７日

各 位 （ネットワーク団体）

大阪府福祉部地域福祉推進室地域福祉課長

令和５年度「災害派遣福祉チーム（DWAT）」合同養成研修の開催案内及び

推薦者の取りまとめのお願いについて

日頃から、本府の福祉行政に御理解、御協力をいただき感謝申しあげます。

さて、大阪ＤＷＡＴの体制強化及び近隣府県との連携や活動の標準化を図るため、今

年度も本府、京都府、奈良県による「合同養成研修」を下記の日時により開催いたしま

す。ついては、貴団体の会員様に案内いただき、貴団体にて受講者を取りまとめのうえ、

本府に申込みをお願いいたします。

なお、本研修は集合開催で実施いたします。ただし、新型コロナウイルスの感染状況

によってはオンラインに変更する場合があります。その際は別途案内いたします。

記

１．日 時 ① 令和５年７月１８日（火）10:00～17:00 どちらか

② ８月２７日（日）10:00～17:00 1 日受講

２．開催場所 奈良県社会福祉総合センター ５階 研修室Ｂ・Ｃ

橿原市大久保町 320-11（近鉄畝傍御陵前駅（東出口）より徒歩３分）

https://www.narafukushi.com/access

３．内 容

講師：華頂短期大学幼児教育学科 教授 武田康晴 氏

講義（行政説明）：災害派遣福祉チームについて基本事項

講義（事務局説明）：災害派遣福祉チームの活動

演習①：避難所における福祉ニーズについて考える

演習②：一般避難所での災害派遣福祉チームの活動

※ 開催方法の変更等により、内容を一部変更する場合があります。

４．定 員 各日程とも５０人を上限（大阪府は２０人上限を目安）

https://www.narafukushi.com/access

５．申込方法

（１）貴団体から各会員様（各法人等）あてに、①本研修のお知らせ ②別紙申込書

③様式第２－１号（協力団体経由）【※１】 ④様式第２－Ａ ⑤大阪 DWAT 協

力

施設等一覧 を送付してください。

（２）各会員様（各法人等）から提出のあった②及び③、④を貴団体にて取りまとめ

ていただき、６月１２日（月）必着で下記担当あてに申し込みください。

（３）（２）で申し込みいただく際に、ⓐ「様式第２－２号（一覧表）」【※２】も併せ

て提出をお願いいたします。

【※１】これまでに③を提出いただいている会員様（法人等）については、③の

提出不要です。また、③の提出の有無については、⑤を確認ください。

【※２】ⓐは貴団体にて作成をお願いいたします。

６．受講決定 受講の可否・受講日を決定のうえ、法人宛てに６月下旬～７月上旬に

申込書に記載いただいた担当者アドレスあてに通知いたします。

できる限り希望日に御受講いただけるよう調整いたしますが、定員の都

合等から第 2希望の受講となる場合もございますことを了承願います。

７．その他 研修実施に当たっては、可能な範囲で新型コロナウイルス感染症拡大防止

に努めて下さい（マスク着用、アルコール消毒の実施等）。また、演習当日

に体調の優れない方は、受講をお控えください。なお、研修会場で著しく体

調の不良が見られる方には事務局から受講をお断りする場合がありますの

で、ご了承ください。

担当：大阪府福祉部地域福祉推進室地域福祉課
施策推進グループ 伴、奥野

電話：０６－６９４４－６６５７
E-mail ：
chiikifukushi-g04@gbox.pref.osaka.lg.jp